
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI                 Gerente                            
GEP-DAS 011.3
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687340

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 64/2013/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -FSCMPa, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º 
da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a 
adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 64/2013/FSCMPa, 
do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para 
Eventual Compra de Material Médico Hospitalar, sendo vencedora do 
item 02 a empresa E.R. TRINDADE - EPP; vencedora dos item 
03 a empresa ORCIMED INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA 
e vencedora do item 04 do anexo I do edital a empresa GUERBET 
PRODUTOS RADIOLOGICOS LIMITADA; fracassado o itens 01 e 
05 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 16 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687352

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2014/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -FSCMPa, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico n.º 011/2014/FSCMPa, do tipo menor 
preço por item, cujo objeto é a Compra de COMPRA DE MATERIAS DE 
FISIOTERAPIA, sendo vencedora dos itens 4 e 5 a empresa HAND 
LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS LTDA - ME; 
vencedora do item 2 a empresa MAXIMUS ESPORTES INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - EPP; vencedora dos itens 6 e 7 a empresa AZUL 
ESPORTES COMERCIAL LIMITADA - EPP; fracassados os itens 1 
e 3 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 16 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY DE SOUZA PEREIRA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687537

Portaria nº 481/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 50/2014 – CORM/
FSCMPA, de 14/03/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR, FRANCISCO LUIZ DE MOURA CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 57173849/2, para responder pela Coordenação de 
Residência Médica, no período de 15/03/2014 a 14/04/2014, em 
virtude de a titular do cargo – CÁSSIA DE BARROS LOPES, Id. Funcional 
n° 54186996/2 – estar em Licença Prêmio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 035/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687595
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 2013/332495
OBJETO: Eventual compra de material técnico hospitalar (avental, 
mascara, gorro e pantufa), para atender as necessidades da FSCMPa
FORNECEDOR: SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO E 
SEGURANÇA, CNPJ nº. 09.367.060/0001-11
sediada á Rua Walter Caldini, 85. Bairro Jardim Zulmira, Sorocaba/
SP. CEP: 18.061-140: neste ato representada pelo(a) Sr(ª) CARLOS 
ANTONIO PEREIRA FREITAS, vencedora do iteM 04 do Referido certame 
de acordo com o Termo de Referência (Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA UND QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

04

RESPIRADOR PURIFICADOR 
DE AR, TIPO PEÇA SEMI-
FACIAL FILTRANTE PARA 
PARTÍCULAS PFF1, COM 

VÁLVULA DE EXALAÇÃO, COM 
FORMATO DOBRÁVEL, INDICADO 

PARA PROTEÇÃO DAS VIAS 
RESPIRATÓRIAS CONTRA 
POEIRAS E NEVOAS NÃO 

OLEOSAS, EM CONCENTRAÇÕES 
NÃO SUPERIORES A DEZ VEZES 

O LIMITE DE EXPOSIÇÃO 
OCUPACIONAL (LT OU TLV) 

DESTES PARTICULADOS, 
PODENDO CONTER FIBRAS 

TEXTEIS, CIMENTO REFINADO, 
MINÉRIO DE FERRO, MINÉRIO 

DE CARVÃO,MINÉRIO DE 
ALUMINIO,SABÃO EM PÓ, TALCO, 
CAL, SODA CAÚSTICA,POEIRAS 

VEGETAIS COMO TRIGO, 
ARROZ, MILHO, BAGAÇO DE 

CANA E OUTROS, POEIRAS DE 
AVIÁRIO,CONTENDO RESTOS DE 
RAÇÃO, FEZES, PLUMAS E PENAS 
DE AVES, POEIRA DE LIXAMENTO 

E ESMERILHAMENTO, ENTRE 
OUTROS. RECOMENDADO AINDA 
PARA REDUÇÃO DA EXPOSIÇÃO 

OCUPACIONAL A AEROSSOIS 
CONTENDO AGENTES BIOLÓGICOS 
POTENCIALMENTE PATOGÊNICOS. 

DEVE POSSUIR REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA) .

LUBEKA UNID. 400 R$ 9,04

VALIDADE: DE 07/05/2014 ATÉ 06/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE 
SOUZA NERY

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687673

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 17/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, §1º,II e III, da Lei 
nº 8.666/93.
Contrato: 92-13
Exercício: 2014
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Endereço: Trav. Pirajá, Bairro: Marco, 1373
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132261049
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 688025

Contrato: 81-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Kit’s de 
coagulação.
Valor Total: 64.000,00
Data Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 11/08/2014
Dispensa: 38/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8534623600
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687824

PORTARIA Nº. 483/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492, de 
01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Mestrado em Gestão 
e Serviços de Saúde da FSCMPA, com remuneração, concedida 
a servidora MARIA ALVES BELÉM, Matrícula N° 54190033/2, 
Enfermeira, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, com inicio em 
22/03/2014 em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687828

Portaria nº 473/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492 de 
01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA do 
dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade a servidora CILENY TAPAJOS MAFRA  Id. Funcional 
nº 5895429/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de  03/05/2014 á 30/08/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de  maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687841

Portaria nº 472/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no
Uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 378/2014– GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 32.632, de 30/04/2014, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio à servidora TABITA MARTINS MOREIRA ALVES, 
Contadora, Id. Funcional nº 5174902/2, lotada na  Gerência de 
Logística, para serem usufruídos no período de 15/05/2014 á 
13/06/2014, referentes ao triênio de 01/05/2009 á 30/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688000

Ato: 38
Numero da Dispensa: 38/2014
Data: 13/05/2014
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688013

Dispensa: 38/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 64.000,00
Objeto: Para aquisição de Kit’s de coagulação.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 119/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 13/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual

10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687754
PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período de 
12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CASEX IND DE PLASTICOS E PROD MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 78.746.773/0001-09, sediada na Av. 
Fredolin Wolf, 4474, Bairro Santa Felicidade, Curitiba-PR, CEP:82410-
330, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) Herman Mora Casella, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº 820.902-2 SSP/PR, inscrito 
no CPF 171.620.259-00, vencedor do item 122 do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Descrição do Item Apres. Quant. Marca/fab. Valor 
Unitário

GEL HIDRATANTE COM ALGINATO DE CÁLCIO 
E SÓDIO + CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, 

BISNAGA 85G.
TB 900 ALLYGEL R$ 9,60

VALIDADE: DE 25/04/2014 ATÉ 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. SANDRA ROSEMARY DE 
SOUZA PEREIRA NERY

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687762

Dispensa: 42/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 21.767,84
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 194/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 15/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: EXATECH - INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Av Francisco S Bitencourt, Bairro: Sarandi, 1225
CEP. 91150-010 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130253607
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687777

Contrato: 85-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
instrumentais cirúrgicos.
Valor Total: 21.767,84
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 10/11/2014
Dispensa: 42/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
Contratado: EXATECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Francisco S Bitencourt, 1225
CEP. 91150-010 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130253607
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687808

Portaria nº  452/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  nº 32.492, de 
01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
(o) servidor (a) CARMEN LUCY COSTA CORDEIRO, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57193930/1, lotado(a) na Diretoria 
de Ensino e Pesquisa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 15/05/2014 á 13/06/2014, referentes ao(s) 
triênio(s) de 04/01/2011 á 03/01/2014. .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício
Portaria nº  458/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  nº 32.492, de 
01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
(o) servidor (a) MARIA SUELY RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Enfermeira, Id. Funcional nº 54195113/1, lotado(a) na Gerência 
de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 15/05/2014 á 14/06/2014, referentes ao(s) 
triênio(s) de 02/01/2006 á 01/01/2009 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687812

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 386/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.632, DE 30/04/2014.
Referente à Licença Prêmio da servidora ANA MARIA DUARTE DA 
CONCEIÇÃO,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) período de 16/05/2014 á 14/06/2014
LEIA-SE: referentes ao(s) período de 18/05/2014 à 
16/06/2014
Belém – PA, 13 de  maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício


